
宏元（广东）高新材料科技有限公司

年产 10500吨水性树脂和 3500吨水性工业

涂料搬迁扩建项目

环境影响报告书

建设单位：宏元（广东）高新材料科技有限公司

环评单位：江门绿金环保科技有限公司

二零二五年十一月





















目 录

前 言 .......................................................................................................................................... 1

一、项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]

表 5.1-38 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/

（mg/m3）

核算排放速率/

（kg/h）

核算年排放量/

（t/a）

一般排放口

1 DA001
NMHC 6.7 0.067 0.221

丙酮 6.64 0.066 0.219

2 DA002
NMHC 6.3 0.063 0.267

丙酮 0.82 0.008 0.058

3 DA003
NMHC 11.68 0.350 1.051

颗粒物 0.39 0.012 0.011

有组织排放总计

有组织排放总计

NMHC/TVOC 1.539

丙酮 0.277

颗粒物 0.011



5 环境影响预测与评价

244

表 5.1-39 大气污染物无组织排放量核算表

序号

排放

口编

号

产污环节 污染物
主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/

（mg/m3）

1 /

储罐呼吸；水性

聚氨酯树脂聚

合、乳化分散、

过滤包装；水性

丙烯酸树脂丙

烯酸配料、聚

合、保温、冷却、

过滤包装；水性

工业涂料投料、

分散搅拌、研

磨、过滤包装

NMHC /

《合成树脂工业

污染物排放标准》

（GB31572-2015）

表 9 企业边界大气

污染物浓度限值

4.0 2.23

2 /

储罐呼吸、水性

聚氨酯树脂聚

合、乳化分散、

过滤包装

丙酮 / / / 0.162

3 / 投料 颗粒物 /

《合成树脂工业

污染物排放标准》

（GB31572-2015）

表 9 企业边界大气

污染物浓度限值

1.0 0.343

4 / 氨水稀释 氨 /

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-1993）

表 1 厂界二级新扩

改建标准

1.5 0.068

无组织排放总计

无组织排放总计

NMHC/TVOC 2.23

丙酮 0.162

颗粒物 0.343

氨 0.068

表 5.1-40 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NMHC/TVOC 3.769



5 环境影响预测与评价

245

2 丙酮 0.439

3 颗粒物 0.354

4 氨 0.068

5.1.6 环境空气影响评价结论

根据鹤山市人民政府网站《鹤山市 2024 年环境空气质量年报》，项目属于不达标

区，不达标因子为臭氧。根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），不

达标区的达标因子，可按照达标区要求进行评价，本项目大气评价结论如下：

1、项目新增污染源正常排放下污染物 TVOC 8 小时浓度，非甲烷总烃、氨、丙酮 1

小时浓度，PM10、PM2.5、TSP 的日均浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100 %；

2、项目新增污染源正常排放下污染物 PM10、PM2.5、TSP 的年均浓度贡献值的最大

浓度占标率均≤30%。

3、项目污染源正常排放下 TVOC 叠加现状背景浓度后，8 小时平均质量浓度符合

环境质量标准；非甲烷总烃、丙酮、氨叠加现状背景浓度后，小时平均质量浓度符合环

境质量标准；TSP 叠加现状背景浓度后，日均浓度符合环境质量标准；PM10、PM2.5叠

加现状背景浓度后，保证率日平均质量浓度和年均质量浓度符合环境质量标准。

4、根据大气环境防护距离计算结果（网格间距为 50 m×50 m），本项目无需设置

大气环境防护距离。

综上所述，正常排放情况下本项目对环境空气的影响可以接受。

预测结果表明，在非正常工况下，评价范围内 TVOC、非甲烷总烃、丙酮、PM10、

PM2.5的最大地面小时浓度贡献值未超标。但是在日常生产中，必须加强废气处理措施

的日常运行维护管理，定期检修废气处理设施，确保其达标排放。一般来说，在典型小

时的气象条件下遇上事故性排放的机会较少，只要做好污染防治措施的管理和维护保

养，本项目排放的大气污染物对评价区域内的大气环境质量影响程度在可接受范围内。

5.2 地表水环境影响预测与评价

5.2.1 评价工作等级及评价范围

根据 1.5.1 评价工作等级的划分，划分结果见下表。

表 5.2-1 本项目地表水环境等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目标 是否涉及保护目标 否



5 环境影响预测与评价

246

保护目标 /

等级判定结果 三级 B

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3—2018）表 1 注 9：“依托现

有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，

定为三级 B”。评价范围为事故状态下桃源河可能排污口和桃源污水处理厂排放口上游

1 km，至下游 1.5 km。

“三级 B”评价内容主要为：

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

2、依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目生活污水经三级化粪池处理达标后，经市政污水管网排至桃源污水处理厂处

理；设备清洗废水、车间地面清洗废水、气旋水喷淋塔废水、实验室仪器和地面清洗废

水、真空泵废水经自建生产废水处理设施处理达标后，经市政污水管网排至桃源污水处

理厂处理；纯水机浓水、冷却废水作为清净下水直接排入桃源污水处理厂。初期雨水需

经厂区内实验室检测，若未被污染，则可作为雨水外排，若已被污染，则需送有资质的

单位进行处理。

（1）生活污水

本项目员工为 80 人，其中住宿员工为 40 人。本项目的生活污水排水量为 1872 m3/a

（16.69 m3/d），主要的污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 和动植物油。生活污水

经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后，经市政污水管网排至桃源污水处理厂处理。

（2）生产废水（设备清洗废水、车间地面清洗废水、气旋水喷淋塔废水、实验室

仪器和地面清洗废水、真空泵废水）

项目设备清洗废水、车间地面清洗废水、气旋水喷淋塔废水、实验室仪器和地面清

洗废水、真空泵废水等生产废水量为 1697.814t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、石油类等，经自建生产废水处理设施处理达标后，经市政污水管网排至桃源污

水处理厂处理。

（3）初期雨水

本项目收集前 15 min 的初期雨水，最大初期降雨量为 349.177 m3/次。企业设初期

雨水收集池收集初期雨水，初期雨水需经厂区内实验室检测，若未被污染，则可作为雨



5 环境影响预测与评价

247

水外排，若已被污染，则需送有资质的单位进行处理。

（4）纯水机浓水、冷却废水

本项目纯水机产生的浓水为 3796.007 t/a，冷却废水为 165 t/a。此部分废水作为清净

下水直接排入桃源污水处理厂。

5.2.3 依托污水处理设施的环境可行性评价

5.2.3.1 桃源污水处理厂处理工艺可行性分析

桃源污水处理厂处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及沉砂池+事故池及调节池

+混凝沉淀池+水解酸化池+A/A/O氧化沟+二沉池+磁混凝澄清池+消毒池+巴氏计量槽及

尾水泵房”。具体处理工艺如下图所示。

图 5.2-1 桃源污水处理厂工艺流程图



5 环境影响预测与评价

248

5.2.3.2 桃源污水处理厂处理能力可行性分析

桃源污水处理厂已于 2022 年投入运行，位于桃源镇北端三富工业区，工程总用地

面积 19475m2，污水站边界占地面积 14785m2，建筑物占地面积 1088m2，鹤山市桃源镇

污水处理站规模 8000m3/d。本项目生活污水、生产废水、纯水机浓水、冷却废水排放量

为 7530.821t/a，25.103t/d，在污水处理厂可容纳的范围内，且市政污水管网已铺设到位

（见图 5.2-2），不会对桃源污水处理厂的水质造成明显冲击。因此，桃源污水处理厂

接纳本项目废水是可行的。

5.2.3.3 项目水质可行性分析

（1）生活污水

本项目生活污水的排放量为 1872 t/a，生活污水中主要的污染因子为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N 和动植物油，经三级化粪池处理后，通过市政管网排入桃源污水处理厂进一

步处理，三级化粪池处理前后水质如下所示。

表 5.2-2 生活污水水质情况一览表

废水

类别

污染

物

种类

废水产

生量

（t/a）

污染物产生情况 治理设施 废水

排放

量

（t/a）

污染物排放情况 标准值

达标

情况
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
名

称

处理

工艺

治理

效率

（%）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）

生活

污水

CODCr

1872

250 0.468
三

级

化

粪

池

沉

淀、

厌氧

消化

15

1872

212.5 0.398 500 达标

BOD5 150 0.281 9 136.5 0.256 300 达标

SS 150 0.281 30 105 0.197 400 达标

NH3-N 25 0.047 10 22.5 0.042 / 达标

动植

物油
10 0.019 10 9 0.017 100 达标

由上表可知，生活污水处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。因此，三级化粪池在正常工况下预计出水可稳定达标，是可行的。

（2）生产废水

项目生产废水（设备清洗废水、车间地面清洗废水、气旋水喷淋塔废水、实验室仪

器和地面清洗废水、真空泵废水）的排放量为 1697.814t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、石油类等，经自建生产废水处理设施处理后，经市政污水管网排至桃源污

水处理厂处理。项目自建生产废水处理设施采用“调节池+化学反应池+混凝池+絮凝池+

污泥沉淀池+水解酸化池”处理工艺，处理前后水质如下所示。



5 环境影响预测与评价

249

表 5.2-3 生产废水（设备清洗废水、车间地面清洗废水、气旋水喷淋塔废水、实验室仪器和地面清

洗废水、真空泵废水）主要污染物产生和排放情况一览表

污染

源

污染物

种类

废水产

生量

（t/a）

污染物产生情况 治理设施 废水

排放

量

（t/a）

污染物排放情况 标准值

达标

情况

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

处理

能力

（t/d）

治理

效率

（%）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放

浓度

（mg/L）

生产

废水

CODCr

1697.8

14

3000 5.093 调节

池+化

学反

应池+

混凝

池+絮

凝池+

污泥

沉淀

池+水

解酸

化池

8

86.56

1697.

814

403.2 0.685 500 达标

BOD5 1000 1.698 86.56 134.4 0.228 300 达标

SS 200 0.340 92.16 15.68 0.027 400 达标

NH3-N 20 0.034 46 10.8 0.018 / 达标

石油类 40 0.068 92.16 3.136 0.005 20 达标

由上表可知，生产废水处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。因此，项目自建生产废水处理设施在正常工况下预计出水可稳定达

标，是可行的。



5 环境影响预测与评价

250

图 5.2-2 桃源污水处理厂纳污范围图

项目位置



5 环境影响预测与评价

251

5.2.4 项目排放污水对纳污水体影响分析

本项目生活污水经三级化粪池处理，设备清洗废水、车间地面清洗废水、气旋水喷

淋塔废水、实验室仪器和地面清洗废水、真空泵废水经自建生产废水处理设施处理达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政

污水管网排至桃源污水处理厂处理。纯水机浓水、冷却废水作为清净下水直接排入桃源

污水处理厂。因此，项目对地表水环境影响较小。

5.2.5 项目地表水排放相关信息表

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水排放口、执行标准、污染物排放

情况分别见下列表格。



5 环境影响预测与评价

252

表 5.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类
排放

去向

排放

规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理设施

工艺

1 生活污水

CODCr、

BOD5、SS、

NH3-N、动植

物油

进入城市污水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ 三级化粪池 沉淀、厌氧消化

DW001
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 纯水机浓水 盐分 / / /

3 冷却废水 盐分 / / /

4

生产废水（设备清

洗废水、车间地面

清洗废水、气旋水

喷淋塔废水、真空

泵废水、实验室仪

器和地面清洗废

水）

CODCr、

BOD5、SS、

NH3-N、石油

类

/
自建生产废

水处理设施

调节池+化学

反应池+混凝

池+絮凝池+污

泥沉淀池+水

解酸化池

4 初期雨水 /

初期雨水需经厂区

内实验室检测，若未

被污染，则可作为雨

水外排，若已被污

染，则需送有资质的

/ / / / / / /



5 环境影响预测与评价

253

单位进行处理。

表 5.2-5 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量/（万 t/a）